
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 5 8  d e l  2 7 / 0 7 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 8 1  d el  2 7/0 7/20 2 1

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A7  n .  2 5 6 / 2 0 1 4  "Sin a g o g a  
s e t t e c e n t e s c a:  rip ar a z i o n e  d a n n i  s i s m a  2 0 1 2  e  
c o m p l e t a m e n t o  d e g l i  i n t erv e n t i  d i  r e s t a ur o".  
I s t i t u z i o n e  Uff i c i o  Dir e z i o n e  Lavori .  



OGGETTO: Progetto A7 n. 256/2014 “Sinagoga settecentesca: riparazione danni sisma 2012 
e completamento degli interventi di restauro”. - Istituzione Ufficio Direzione Lavori. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Restauro, Cultura, Commercio e Patrimonio Economico e Turistico

Dott. Giovanni Lenzerini 

Richiamati i seguenti atti:
- con la delibera di Giunta Comunale n. 137 del 04.08.2020 si approvava il Progetto Esecutivo A7 n. 

256/14 “Sinagoga settecentesca: riparazione danni sisma 2012 e completamento degli interventi di 
restauro” redatto a firma per la parte strutturale Ing. G.Trombetti e Ing. F. Dall’Oglio e per la parte 
architettonica dall’Arch. C. Manfredi e Geom. L.Gnoli, vistato dal Responsabile del Procedimento 
Geom.  Maurizio  Benetti,  per  una spesa  presunta  di  euro  350.563,00,  finanziata  da indennizzo 
assicurativo sisma 2012; 

- con la Determinazione Utd’A n. 379 del 10.05.2021 si approvava la proposta di aggiudicazione e 
procedeva  all’aggiudicazione  in  attesa  di  efficacia,  subordinata  alla  verifica  del  possesso  dei 
requisiti  ai  sensi  dell’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  ed  ex  art.  83  del  d.lgs  50/2016,  dell’appalto 
all’operatore economico Leonardo srl con sede in Casalecchio in Reno (BO), via della Bastia n. 13, 
C.F. e P.IVA 02036821201, per un importo contrattuale pari ad € 245.345,15 (+ 10% IVA) (di cui € 
28.173,46 per oneri della sicurezza) al netto del ribasso offerto del – 18,07% (pari a € 47.898,11);

- con Determinazione UTd’A n. 509 del 16.06.2021 dichiarava efficace l’aggiudicazione dei lavori, a 
seguito  di  positivo  controllo  del  possesso  dei  requisiti  e  l’assenza  dei  motivi  di  esclusione 
sull’aggiudicatario  Leonardo srl con sede in Casalecchio in Reno (BO) C.F. e P.IVA 02036821201;

Dato  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1 6 3  d el  2 0.03.20 1 9  veniva  nominato  quale 
Responsabile Unico di Procedimento per il presente Progetto A7 n. 256/2014 il Geom. Benetti Maurizio;

Dato  atto  inoltre che  è  in  corso  di  perfezionamento  la  determinazione  di  impegno  di  spesa  e 
conseguentemente verrà stipulato il contratto con la Leonardo srl di Casalecchio in Reno (BO);

Visto l’art. 101 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina le modalità di nomina e le mansioni del 
Direttore dei Lavori e  degli altri componenti l’ufficio di direzione lavori, individuati su proposta del 
Responsabile unico di procedimento;

Considerato che l’attività tecnica di Direttore dei Lavori è assegnata all’arch. Caterina Manfredi, 
dipendente del Settore A7 del Comune di Carpi, verificata l’inesistenza di cause di incompatibilità e 
di astensione;

Richiamata la seguente normativa vigente:
- r.d. n. 2537/1925 “Regolamento per le professioni d’ingegnere e di architetto”;
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000 

n.267;
- d. lgs. n. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell’articolo 10 della 

legge 6 luglio 2002, n. 137”
- d.p.r.n.   207/2010 Regolamento  di  esecuzione ed attuazione del  decreto  legislativo  12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti ancora in vigore;

- art. 24 comma 1 “soggetti che possono essere nominati” e art. 101 comma 2  “modalità di  
affidamento dell’incarico” e comma 3 “compiti” D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

- D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di istituire, a seguito della proposta (Allegato A alla presente) del RUP Geom. Maurizio 
Benetti, l’Ufficio di Direzione Lavori con il compito di coadiuvare il Direttore dei lavori 
Arch.  Caterina  Manfredi nell’esecuzione  delle  proprie  attività  di  controllo  tecnico, 

1



contabile e amministrativo dell’esecuzione dell’intervento affinché i lavori siano eseguiti 
a regola d’arte, secondo quanto disposto al  comma 4 dell’art. 101 d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. come segue:

� Direttore operativo strutturale Ing. Gherardo Trombetti

� Assistente del D.L. e Incaricato alla contabilità Ing. Luca Leoni

� Direzione Operativa superfici decorate Alessandra Formentini 

Contratto esterno 

Prot. n. 22290 del 21/04/2016

� Coordinatore Sicurezza in fase di esecuzione Geom. Luca Viesi 

Contratto esterno

Prot. n. 23178 del 12/05/2014.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A7  n .  2 5 6 / 2 0 1 4  "Si n a g o g a  s e t t e c e n t e s c a:  rip ar az i o n e  d a n n i  s i s m a  
2 0 1 2  e  c o m p l e t a m e n t o  d e g l i  i n t erv e n t i  d i  r e s t a ur o". I s t i t u z i o n e  Uff i c i o  
Dir e z i o n e  Lavori .   ” ,  n °  1 8 1  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   2 7/07/20 2 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  3 0/07/20 2 1  al  gio r no  
1 4/0 8/202 1.


